



## Governo

Publicado no Órgão Oficial do Estado – jornal “Minas Gerais” – Diário do Executivo em 30/07/2008, páginas 30 a 38.

ESTADO DE MINAS GERAIS  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTO FISCAL  
DE JANEIRO A JUNHO 2008/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	32.904.441.741,05	5.758.695.277,31	19.410.512.341,66	15.228.871.477,78
Receitas Tributárias	20.810.492.580,40	3.698.617.569,73	12.109.135.497,19	10.216.769.317,26
ICMS	17.080.920.404,00	3.184.541.054,49	9.368.083.862,84	7.855.764.380,57
IPVA	1.551.246.160,00	105.578.917,93	1.519.867.473,33	1.370.672.643,58
ITCD	83.635.599,00	29.154.364,43	68.973.768,04	52.903.413,83
IRRF	1.161.307.178,00	200.189.922,00	559.294.778,96	430.326.574,72
Demais Receitas Tributárias	933.383.239,40	179.153.310,88	592.915.614,02	507.102.304,56
Receitas de Contribuições	2.776.662.469,76	434.812.483,67	1.261.302.090,30	1.184.110.095,73
Receitas Previdenciárias	2.141.991.766,76	331.164.274,17	929.844.556,43	871.372.021,20
Outras Receitas de Contribuições	634.670.703,00	103.648.209,50	331.457.533,87	312.738.074,53
Receita Patrimonial Líquida	1.053.905.209,45	146.531.373,53	953.744.371,98	173.192.580,60
Receita Patrimonial	1.551.419.742,69	257.097.585,79	1.254.144.461,12	399.667.567,33
(-) Aplicações Financeiras	497.514.533,24	110.566.212,26	300.400.089,14	226.474.986,73
Transferências Correntes	6.995.472.890,71	1.181.257.413,33	3.912.943.134,32	3.136.511.460,75
FPE	1.427.178.350,00	287.237.968,50	866.990.990,90	714.138.892,43
Convênios	233.485.840,11	14.517.984,72	109.490.909,38	87.205.905,52
Outras Transferências Correntes	5.334.808.700,60	879.501.460,11	2.936.461.234,04	2.335.166.662,80
Demais Receitas Correntes	1.267.908.590,73	297.476.437,05	1.173.387.247,87	518.288.023,44
Dívida Ativa	165.394.036,98	52.044.721,28	488.725.241,38	56.140.887,73
Diversas Receitas Correntes	1.102.514.553,75	245.431.715,77	684.662.006,49	462.147.135,71
RECEITAS DE CAPITAL (II)	3.064.698.011,33	158.201.569,44	550.300.663,84	525.688.129,53
Operações de Crédito (III)	1.178.620.502,00	9.313.302,63	33.026.260,43	145.483.111,84
Amortização de Empréstimos (IV)	456.806.725,00	101.564.590,42	227.160.134,93	155.917.922,89
Alienação de Bens (V)	632.654.783,63	324.633,04	3.500.461,48	11.793.986,71
Transferências de Capital	682.123.174,95	41.837.890,35	272.417.210,69	202.706.979,29
Convênios	668.367.312,00	40.290.965,14	267.585.688,91	196.470.519,27
Outras Transferências de Capital	13.755.862,95	1.546.925,21	4.831.521,78	6.236.460,02
Outras Receitas de Capital	114.492.825,75	5.161.153,00	14.196.596,31	9.786.128,80
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II + III + IV + V)	796.616.000,70	46.999.043,35	286.613.807,00	212.493.108,09
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	33.701.057.741,75	5.805.694.320,66	19.697.126.148,66	15.441.364.585,87

DESPESAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/2008	Até o Bimestre/2007
DESPESAS CORRENTES (VIII)	30.917.150.016,88	5.178.174.922,50	15.149.978.937,99	12.533.705.163,50
Pessoal e Encargos Sociais	15.126.813.235,76	2.597.641.612,28	7.452.234.338,66	6.398.731.408,66
Juros e Encargos da Dívida (IX)	2.462.434.209,00	408.144.216,76	1.209.492.342,59	852.999.282,61
Outras Despesas Correntes	13.327.902.572,12	2.172.389.093,46	6.488.252.256,74	5.281.974.472,23
Transferências Constitucionais e Legais	6.330.267.603,57	1.053.082.476,24	3.779.824.253,77	3.234.837.802,14
Demais Transferências Correntes	6.997.634.968,55	1.119.306.617,22	2.708.428.002,97	2.047.136.670,09
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) =	28.454.715.807,88	4.770.030.705,74	13.940.486.595,40	11.680.705.880,89
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	6.033.951.358,14	779.379.183,56	1.280.482.091,27	1.005.157.946,21
Investimentos	4.654.389.442,82	596.929.796,82	825.590.404,76	573.224.554,43
Inversões Financeiras	954.126.561,32	76.667.084,22	242.738.084,50	202.104.779,02
Concessão de Empréstimos (XII)	762.832.542,00	48.021.279,58	126.897.750,91	168.541.459,06
Aquisição de Título de Capital já Integrali	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	191.294.019,32	28.645.804,64	115.840.333,59	33.563.319,96
Amortização da Dívida (XIV)	425.435.354,00	105.782.302,52	212.153.602,01	229.828.612,76
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) =	4.845.683.462,14	625.575.601,46	941.430.738,35	606.787.874,39
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	672.614,30	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	255.098.064,00	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + X	33.556.169.948,32	5.395.606.307,20	14.881.917.333,75	12.287.493.755,28
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>144.887.793,43</b>	<b>410.088.013,46</b>	<b>4.815.208.814,91</b>	<b>3.153.870.830,59</b>
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	291.260.593,35	66.154.943,29

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO D	2.373.780.000,00

Fonte: SIAFI /MG

Elaboração: SCCG/STE/SEF

Nota: (1) No total das Receitas encontram-se incluídas as receitas extraordinárias referentes à exploração dos serviços para pagamento da folha de salários dos servidores e do Programa de Parcelamento Especial de Crédito Tributário instituído pelo Decreto nº. 44.695/2007.

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE  
Superintendência Central de Contadoria Geral - SCCG  
[sccgdcap@fazenda.mg.gov.br](mailto:sccgdcap@fazenda.mg.gov.br)